thynia Nicææ nrbis multas ædes subverterit: et Ju-
C audire etiam hac de re Theodoretum interpr. in
Psal. vii, ita rem prorsus narrantem: Ἀποδι-
δράσκων ὁ μακάριος Δαβὶδ τὸν ἀλάστορα, καὶ
πατραλοῖαν υἱὸν, εἴρε βοηθὸν τὸν Χουσιδ; πέ-
πεικε τὸν Ἀθεσσαλῶμ μὴ κατὰ τὴν εἰπήγησιν τοῦ
Ἀχιτόφελ παρατυχεῖα διώξαι τὸν πατέρα, ἀλλὰ τὸν
λαὸν ἅπαντα συναγεῖραι, καὶ τῆνικαῦτα κατὰ τὸ
γεγεννηκότος στρατεύσαι. Ἀγθεσθεῖς τοίνυν καὶ
Ἰαν ἀδημονήσας ὁ Ἀχιτόφελ, ὡς αἰρετωτέρας ὄφ-
θεῖσας τῆς τοῦ Χουσι συμβουλῆς, αὐτόχερ αὐτὸς
γενόμενος, τὴν δι' ἀγχόνης ἐδέξατο τελευτῆν. « Fu-
gens beatus David nefarium et parricidam filium,
adjutorem invenit Chusi, qui Absaloni persuasit,
ne secundum Achitophelis consilium statim patrem
persequeretur, sed ut prius cogeret omnem popu-
lum, ac dein contra parentem bellum moveret.
Mærore igitur affectus, et admodum conturbatus
Achitophel, eo quod consilium Chusi præstantius
visum fuerat, factus ipsi ipsius homicida, suspendio
vitam finivit. » Videsis etiam Josephum, *Jud. Antiq.*
lib. vii, cap. 9, historiam hanc uberius referentem.
Salianus in *Annal. Eccles. Vet. Test.* ad annum
mundi 2980, tom. III, pag. 420, Num. xviii, profe-
rens verba versiculi 23, c. xvi, lib. ii Reg. quæ
sunt hujusmodi: « Consilium autem Achitophel,
quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret
Deum, sic erat omne consilium Achitophel, » elogio
donatum perperam putat Achitophelam a Scriptura,
eumque, contra SS. Patrum fidem, omnium inter
consiliarios regis prudentissimum vocat. « Verum
laudatur sane in Achitophel, ait Estius, solertia,
non probitas, aut vitus veri nominis; et laudatur
Achitophel eo modo quo Dominus apud Lucam
villicum iniquitatis laudat, atque filios hujus sæ-
culi prudentiores esse in generationibus suis, filius
lucis. »

(34-10) Achitophelis historiam ejusque prava con-
silia quibus quotidie urgebat Absalonem in David
patrem suum habes 41 Reg. cap. 16, et 17, ubi
pariter narratur quod ipse « videns quod non
fuisset factum consilium suum, stravit asinum,
surrexitque et abiit in domum suam, et disposita
domo sua, suspendio interiit. » Præstat tamen

atque ille imprudentiæ laqueo suffocamini. Quando enim secundum carnem natus est, persuadet Cæsari Augusto describere universam terram (11), ea sane de causa, ut Romanis codicibus inscripta quæ de eo facta sunt, fide digna essent apud posteros ac nota, et Judæorum exinde blasphemantium os obstrueretur. Deus erat vere qui a vobis crucifixus est. Quare et immisericorditer veluti Dei interfectorem puniris. Quod si non hoc, et qua de causa peccatorum pœnæ a te exiguntur?

Igitur non habes sane quod dicas; vita enim vestra irreprehensibilis; juxta leges ambulatis; damno expertes estis cujusque mali operis; vindices Dei et legis facti estis, et posterioribus beneficiis anteriora abluistis. Qua vero de causa tandem suum ipsius gladium vibravit contra vos? Nonne idem ipse est qui per prophetam dicit: « Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forte inimicos ejus humiliassem? » Quomodo ergo adeo conversus est a vobis? quomodo preces vestras non audit? Quomodo ipse per Isaiam manifeste dicit: « Cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis; manus enim vestræ sanguine plenæ sunt? » Quid vero sibi vult hoc? Non sustineo, inquit, ego qui Pater sum Filii amans, manus vestras videre sanguine maculatas unigeniti Filii mei. Deus ergo vere erat et non deceptor, qui a vobis crucifixus est; non enim exstinctum est nomen ejus, nec ipsa ejus doctrina, licet spirantibus ita opportuno, tempore ventis, præterit, uti de Thêuda illo præstigiatore contigit, atque Juda Ga-

Ἡνίκα γὰρ ἐτίχτετο κατὰ σάρκα, πείθει τὸν Ἀγούστου Καίσαρα τὴν οἰκουμένην ἅπασαν ἀπογράψασθαι. Τίνος ἔνεκεν; Ὡς ἂν τοῖς Ῥωμαίοις, κώδιξιν ἀνάγραπτα γεγονότα τὰ κατ' αὐτὸν, ἀξιοπιστά τε εἶεν τοῖς μετὰ ταῦτα καὶ γνώριμα, καὶ ἐνταῦθεν τῶν βλασφημῶν Ἰουδαίων ἀποφράττειν τὰ στόματα. Θεὸς ἦν ἀληθῶς ὁ Χριστὸς; ἐκεῖνος ὁ παρ' ὑμῶν σταυρωθεὶς. Ἐφ' ᾧ καὶ ἀσυμπαθῶς ὡς θεοκτενὸς κολάζῃ. Ἄλλ' οὐ δι' αὐτὸ καὶ τίνος ἔνεκεν, εἰπέ, ἁμαρτημάτων δίκας εἰσπράττει;

Οὐ μὲν οὖν οὐκ ἔχεις εἰπεῖν· ὁ γὰρ βίος ὑμῶν ἀναπληρῶς· κατὰ νόμους πόρευσθε· πάσης ἀθῶως κακίας ἐστέ· ἐκδικιοὶ Θεοῦ καὶ νόμου γεγονάτε· ταῖς ἐσχάταις εὐποιαῖς καὶ τὰ πρότερα ἀπενύψασθε. Τίνος ἔνεκεν ἐπὶ τοσοῦτον ὁ Θεὸς τὴν αὐτοῦ βομφαίαν ἐπέτλησεν κατ' ὑμῶν; Ἄρ' οὖν καὶ τὸς ἔστιν ἐκεῖνος; ὁ διὰ τοῦ προφήτου εἰπών· « Ἰσραὴλ ταῖς ὁδοῖς μου εἰ ἐπορεύθη, ἐν τῷ μῆνι ἂν τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ ἐταπεινώσω; » Πῶς οὖν ἀπεστράφη τοσοῦτον ὑμᾶς; Πῶς οὐκ εἰσακούει δεομένων ὑμῶν; Πῶς αὐτὸς διὰ τοῦ Ἠσαίου ἐδήλωσεν εἰπών· « Ἐὰν ἐκτείνητε τὰς χεῖρας ὑμῶν πρὸς με, ἀποστρέψω τοὺς ὀφθαλμούς μου ἀπ' ὑμῶν· αἱ γὰρ χεῖρες ὑμῶν αἵματος πλήρεις; » Τί δὲ τοῦτό ἐστιν; Οὐκ ἀνέχομαι, φησὶ, φιλόποις ὑπάρχων πατήρ, τὰς χεῖρας ὑμῶν ὁρᾶν ἡμαγμένας τῷ αἵματι τοῦ μονογενοῦς μου Ἰησοῦ. Θεὸς ἦν ἀληθῶς καὶ οὐ πλάνας ὁ παρ' ὑμῶν σταυρωθεὶς. Μὴ γὰρ ἐσβέσθη τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ ταῦτα, τοσοῦτον ἀνέμων κατὰ καιροὺς ἰδίους πνευσάντων; Μὴ παρήλαθε τὰ τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ, καθάπερ ἐπὶ Θεοῦδῳ ἐκείνῳ τῷ γόητι, καὶ Ἰούδα

(11) Non Judæi solum, verum quam plurimi etiam eorum qui reformatæ religioni nomen dedere impie oppugnare ausi sunt Lucæ divinum testimonium confirmantis Christum natum esse cum in Judæa census haberetur, ac somnia jactant, ut minus diis charis illudant. Hi itaque ut fidem sancti historici instrumenti primum aiunt: falso ipsum scripsisse factam Judææ descriptionem a Romano præside; id enim nunquam sivilisset sui juris impendio Herodes tunc temporis regni habenas pro suo moderans arbitratur. Verum quis ita in historiis jejunus qui nesciat non suo, sed beneficiario jure regnum Judææ Herodem tenuisse, cum ex Appiano ipso, lib. v *De civil. bell.*, noverimus Antonium Romanarum copiarum duces reges permultos appellavisse οὗς δοκιμάσειεν, ἐπὶ φόροις ἄρα καταγμένοις. « Pro suo arbitrato duntaxat, qui certum tributum penderent, » In quibus ipsum Herodem? Præterea et quem latent Romanæ victoriæ de Judæis jam ante relatæ, Pompeiunque Hierosolyma occupata, Judæos Romanæ reip. vectigales fecisse, uti præ cæteris Josephus ipse lib. 1, *De bello Judaico* fusius ostendit? A vero itaque longe aberrant qui ut videantur nodum in scirpo quærere inania effutunt ut sibi quodammodo solum faciant, nec animadvertentes quod aliquando Κ'ὼν ἐπὶ δεσπιά, uti Græcorum adagium monet, tenetur. Nec Bodinus nobis, lib. v *De abditis rerum sublimium arcanis* objiciat neminem coactum fuisse censendi causa loca mutare, adeoque omni procul dubio S. Josephum, et Mariam Matrem Christi iter non arripuisse ut dicto Cæsaris parerent, quemadmodum evangelista testatur; namque in Romanis censibus professio omnino sequi debuit locum originis, ut colligitur ex l.

Forma § 2 D. *De censibus*, et ex Ulpiano, lib. III, de censibus scribente: « Is vero qui agrum in alia civitate habet, in ea civitate proficere debet, in qua ager est: agri enim tributum eam civitatem debet levare, in cujus territorio possidetur; » idque satis astruitur testimonio Livii lib. xxxviii, cap. 27, et lib. xlii, cap. 9, narrantis Valerio Messala et Livio Salinatore coss. Campanos ex S. C. Romæ censerentur; atque item C. Popilio Lenate, et P. Ælio Ligure coss. cum Q. Fulvius Flaccus, et Aulus Posthumius Albidus censes lustrum conderent, minorem aliquanto invenisse numerum, « quia Posthumius cos. pro concione edixerat, qui sociorum Latini nominis ex edicto Claudii Cæsaris redire in civitates suas debuissent, ne quis eorum Romæ, sed omnes in civitatibus suis censerentur. » Blaterant igitur et somniant qui luce clariora tenebris conantur inepte offundere; census enim Romani imperii habitos esse ab Augusto Suetonius Tabularumque Ancyrarum testantur; testatur in hoc indubie sane fidei Josephus, *Antiq. Judaic.* lib. xviii, cap. 1, ubi ait: Κυρήνιος δὲ ἐπὶ Συρίας παρῆν ὑπὸ Καίσαρος, δικαιοδότης τοῦ Ἰθνοῦς ἀπαταλμένος, καὶ τιμητῆς τῶν οὐσιῶν γεννησόμενος. « Cyrenius interea a Cæsare in Syriam mittitur, ut jura populis redderet, facultatesque omnium censeret, » idque Deus fieri voluit, ne de Servatoris universorum adventu ambigeretur, ejus in censuales tabulas, ut moris erat, in publicum relato nomine, ut S. Justinus martyr, Tertullianus et Chrysostomus innuerunt. Plura de hoc censu et de censendi ritu vide penes Danielelem Huetium, *Demonstrationis evangelicæ* cap. 9.

τῷ Γαλιλαίῳ συμβέβηκε; Καλῶς ἐκεῖνος ἔλεγε· « Καὶ πύλαι ἔξου οὐ κατισχύουσιν αὐτῆς. » Ὅρα τοὺς αὐτοῦ μαθητὰς πῶς οὐ καθ' αὐτοὺς ἠσύχασαν· πῶς οὐ φυγάδες ὄντων· πῶς οὐκ ἄλλως ἐπ' ἄλλην ὁδὸν ἐπάρανον, τὰ ἐκείνου ἀφέντες ὡς μάταια. Δῶμεν ὡς ἀληθῶς οὐκ ἀνίστη, ἀλλὰ νυκτὸς ἐλθόντες οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἐκλεψαν αὐτὸν, καὶ οἶα ψιλλὸς ἀνθρώπος νεκρὸς μεμνήκει. Τίς δὲ ὁ πανσόφους τοὺς ἀλιεῖς καὶ ἰδιώτας ποιήσας, καὶ μυρταῖς γλώσσαις αὐτοῦ; καθοπλίσας; Πῶς οὐ πιστεύετε, μάταιοι, τὰ τῶν προφητῶν ὀρῶντες αὐτοῖς τοῖς πράγμασι σύνδρομα; Ἐκκεῖ γάρ, φησὶν Ἰωήλ, ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, ὁ δηλαδὴ τὴν πιστεύσασαν· οὐδὲ γάρ οἱ μαθηταὶ μόνοι τὸ τῶν γλωσσῶν ἐσχῆκασιν χάρισμα, ἀλλὰ καὶ πάντες οἱ παρ' αὐτῶν φωτιζόμενοι. Λέγει τίς ὁ ποιήσας δι' αὐτῶν τοιαῦτα θαυμάσια; τίς ὁ ἐτισχύσας αὐτοῦς

A *lilæo* (12) : optime enim dictum erat : « Et porte inferi non prævalebunt adversus eam, » Vide ejus discipulos quomodo non sibimetipsis acquieverunt, quomodo non fugitivi abierunt, quomodo non alias per aliam viam recesserunt, quæ ejus erant. veluti vana relinquentes. Demus illum vere non surrexisse, sed noctu venientes discipulos ejus illum furtim sustulisse, et tanquam purum hominem mortuum mansisse. Quis vero omniscios piscatores et idiotas fecit, ipsosque innumeris linguis instruxit? Quomodo inepti nimium non creditis, videntes prophetarum dicta rebus ipsis omnimode consona? Effundam enim, ait Joel, de spiritu meo super omnem carnem, quæ videlicet crediderit; non enim tantum discipuli linguarum dono affecti sunt, verum et omnes qui ab illis veritatis lumine (13) sunt illustrati. Dic, quis per ipsos hu-